
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Вятские Поляны

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 
дошкольных образовательных организаций Вятскополянского района 
’’Обеспечение доступности дошкольного образования детей возраста

от 2 месяцев до 3 лет”

В целях сохранения и развития сети дошкольных учреждений, создания 
дополнительных мест в муниципальных образовательных учреждениях 
различной направленности, а также поддержки вариативных форм 
дошкольного образования, увеличения численности детей, получающих 
услуги дошкольного образования и услуги по содержанию детей, 
обеспечения высокого качества муниципальных услуг дошкольного 
образования по внедрению федеральных государственных образовательных 
стандартов в дошкольных образовательных учреждениях, повышению 
профессионального уровня кадрового потенциала и внедрения системы 
оценки качества системы дошкольного образования, администрация 
Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») дошкольных 
образовательных организаций Вятскополянского района (далее- «дорожная 
карта») "Обеспечение доступности дошкольного образования детей возраста 
от 2 месяцев до 3 лет". Прилагается.

2. Заведующему отделом образования Мальцевой С.В. организовать 
работу по реализации «дорожной карты».

3. Руководителям образовательных организаций взять под личный 
контроль реализацию «дорожной карты».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Вятскополянского района по социальным

Донских



План мероприятий ("дорожная карта") 
дошкольных образовательных организаций Вягскополянского района 

"Обеспечение доступности дошкольного образования детей возраста от 2
месяцев до 3 лет"

1. Основные направления

Реализация мероприятий, направленных на обеспечение доступности 
дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования для всех категорий 
граждан независимо от социального и имущественного статуса и состояния 
здоровья, включает в себя:

- развитие вариативных форм дошкольного образования;
- обновление требований к условиям предоставления услуг дошкольного 

образования и мониторинг их выполнения;
Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования 

включает в себя:
- внедрение федеральных государственных образовательных стандартов 

дошкольного образования;
- кадровое обеспечение системы дошкольного образования;
- внедрение системы оценки качества дошкольного образования;
- проведение аттестации педагогических работников организаций 

дошкольного образования.
Развитие эффективного контракта в дошкольном образовании (в 

соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты 
труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 
ноября 2012 г. N 2190-р) включает в себя:

- разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с 
педагогическими работниками организаций дошкольного образования; 
разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с 
руководителями образовательных организаций дошкольного образования в 
части установления взаимосвязи между показателями качества 
предоставляемых организацией государственных (муниципальных) услуг и 
эффективностью деятельности руководителя образовательной организации 
дошкольного образования;

- реализацию комплекса организационных и методических мероприятий, 
направленных на снижение неэффективных расходов, в том числе 
мероприятий по изменению режима работы организаций дошкольного 
образования,

формирование негосударственного сектора, некоммерческих 
организаций для оказания коррекционно - развивающих услуг в данной сфере 
(логопункты, студии развития и т.д.), что в свою очередь обеспечит 
оптимизацию численности педагогических работников и работников 
вспомогательного и административно-управленческого персонала при 
решении задачи увеличения доступности дошкольного образования и 
предоставления максимально возможному количеству детей возможности



посещать дошкольные организации; информационное и мониторинговое 
сопровождение введения эффективного контракта.

2. Ожидаемые результаты.

Реализация мероприятий, направленных на обеспечение доступности 
дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования для всех категорий 
граждан независимо от социального и имущественного статуса и состояния 
здоровья, предусматривает обеспечение всех детей в возрасте от 2 месяцев до 
3 лет, при условии сохранения 100% обеспеченности местами в дошкольных 
образовательных организациях детей в возрасте от 3 до 7 лет, с 
возможностью получать услуги дошкольного образования, в том числе за 
счет развития вариативных форм дошкольного образования.

Обеспечение качества услуг дошкольного образования предусматривает:
- обновление основных образовательных программ дошкольного 

образования с учетом требований стандартов дошкольного образования;
- введение оценки деятельности организаций дошкольного образования 

на основе показателей эффективности их деятельности.
Реализация мероприятий "дорожной карты" требует обновления 

нормативно-правовой базы. В связи с этим будут внесены изменения в 
муниципальную подпрограмму развития муниципальной системы 
дошкольного образования. Также будут методически обеспечены процессы 
формирования муниципального задания для дошкольных образовательных 
организаций, включая показатели качества предоставляемых услуг по 
дошкольному образованию, и процедуры установления стимулирующих 
выплат руководителям указанной сферы с обеспечением взаимосвязи между 
показателями качества предоставляемых (муниципальных) услуг и 
эффективностью деятельности руководителя дошкольной образовательной 
организации (в том числе по результатам независимой оценки).

Реализация мероприятий "дорожной карты" позволит достичь 
следующих значений показателей к 2018 году:

- удельный вес детей в возрасте от 0 до 3-х лет, охваченных 
программами поддержки раннего развития, в общей численности детей 
соответствующего возраста- с 9,9 % в 2016 году до 10,2% в 2018 году;

-удельный вес детей старшего дошкольного возраста, охваченных всеми 
формами дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 
3 до 7 лет- до 100%;

-удельный вес дошкольных образовательных организаций, 
использующих вариативные формы дошкольного образования, в общем 
количестве дошкольных образовательных организаций- с 12% в 2016 году до 
13%) в 2018 году;

- удельный вес количества дошкольных образовательных организаций, в 
которых созданы условия в соответствии с федеральными государственными 
требованиями, в общем количестве дошкольных образовательных 
учреждений- с 85% в 2016 году до 100% в 2018 году;



-удельный вес количества инновационных (экспериментальных, 
пилотных, опорно-методических) дошкольных образовательных организаций 
областного уровня в общем количестве дошкольных образовательных 
организаций- с 8,5% в 2016 году до 100% в 2018 году.


